
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (28 SETTEMBRE 
2023).  42 

15/11/2023

 7 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 15/11/2023 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 15/11/2023 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SDONADONI DANIELE GIUSEPPE

SGORLA DANIELE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 42 DEL 15/11/2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (28 SETTEMBRE 2023). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 28 Settembre 2023, che si 

danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la 

visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 21, 3° comma, del vigente 

Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 28 Settembre 2023; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, dai n. 17 Consiglieri 

presenti e votanti;   

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 28 Settembre 2023       dal n. 32   al n. 37  

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 42 DEL 15/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 42 del 15/11/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (28 SETTEMBRE 2023).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   12/10/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 1 CONSIGLIO COMUNALE DEL 28.09.2023 

 

COMUNICAZIONI DEL SINDACO  

 

 

PRESIDENTE 

 

Iniz iamo i l  Consigl io  Comunale con l 'appel lo.  Lascio la  parola al  

Segretario.   

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

Grazie.  (Si  procede al l ’appel lo nominale)   

 

PRESIDENTE  

 

Buonasera.  Iniz iamo con i l  pr imo punto al l ’Ordine del  Giorno: 

“Comunicazioni  del  Sindaco”.  Do la parola al  Sindaco.  

 

SINDACO 

 

Buonasera,  due comunicazioni ,  per  prima cosa sono l ieta  di  

informarvi  che con la  sentenza del la  suprema Corte  di  Cassazione 

pubbl icata lo  scorso agosto è s tato respinto i l  r icorso di  2I Rete Gas,  

confermando,  come già avvenuto negl i  al t r i  gradi  di  giudiz io i l  di r i t to  del  

Comune di  Busto Garolfo a percepire,  ne l  periodo d i  prosecuzione 

del l 'e rogazione del  serviz io di  dis t r ibuzione del  gas  naturale i l  canone di  

concessione per  l 'a ff idamento del  serv iz io.  Dopo un percorso che ci  ha 

tenuto impegnat i  per  anni ,  i l  giudiz io può f inalmente dirs i  concluso a 



2 
 

favore  del  Comune ed è questo un elemento di  grande r i levanza.  Ringrazio 

i  nostr i  legal i  l 'Avvocato Gabriele Roveda e  l 'Avvocato Francesca Livert i  

che ci  hanno segui to con grande competenza.  E poi  io desidero anche 

r ingraziare in  part icolare l 'Assessore Andrea Milan p er  l 'a t tenzione e i l  

contr ibuto personale che ha saputo dare a questo lungo e importante 

percorso.   

Seconda comunicazione:  vi  informo che nel lo  scorso mese di  giugno 

abbiamo proceduto al la  r isoluzione del  contrat to  di  serviz io per  la  

forni tura e gest ione del  serviz io di  teler iscaldamento;  i l  contrat to  che  

prevedeva una durata di  30 anni  era s tato s t ipulato nel  2013 t ra i l  Comune 

e la  di t ta  Tesi  a  cu i  poi  nel  2018 è subentrata la  di t ta  SMEAM. Durante  

l 'esecuzione del  contrat to  i l  Comune ha r iscontrato una plural i tà  di  

inadempienze a  car ico del  gestore che  hanno portato,  nel l 'o t tobre  2022 

al l 'avvio del  procedimento f inal izzato al la  r isoluzione per  inadempimento 

del  contrat to .   

Le  controdeduzioni  pervenute dal la  società concessionaria  non hanno 

consent i to  di  superare le  cr i t ici tà  contestate.  Supportat i  dal  legale e  i  

tecnici  incaricat i  s i  è  quindi  proceduto al la  r isoluzione del  contrat to .  Gli  

impiant i  sono s tat i  quindi  r iconsegnat i  al  Comune che ha provveduto  a 

r iat t ivarl i  aff idando la  gest ione al la  di t ta  già incaricata dal  Comune per  la 

manutenzione degl i  impiant i  termici .  E’  nostra intenzione mantenere at t ivo 

i l  serviz io di  teler iscaldamento per  la  prossima s tagione invernale  in  modo 

da lasciare anche ai  privat i  col legat i  i l  tempo nec essar io per  rendersi  

termicamente indipendent i .  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono intervent i?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

 

 



3 
 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

S ì ,  diciamo che io  volevo alcuni  chiariment i  per  quanto r iguarda la  

decis ione di  resciss ione con la  società per  capire…,  diciamo che ho 

vis ionate al la  documentazione e in  part icolare la  del ibera di  Giunta di  

maggio e quel lo che io  però non r iesco a capire è  qual i  sono le 

inadempienze perché non ci  sono indicazioni  dal la  a  data da cui  decorrano 

queste inadempienze,  non r iesco a capire se c 'è  s tato un tentat ivo di   

soluzione di  mediazione con le  società perché comunque diciamo che a 

lugl io ci  sono s tat i  dei  problemi anche di  dis tacco…,  problemi per  l 'acqua 

calda sani tar ia  in  due condomini  che sono servi t i  dal l ' impianto.  Quindi 

quel lo che io  non r iesco a capire e chiedo per  quanto r iguarda i l  

cogeneratore,  vis to  che al lora io  non è da oggi  che faccio parte del  

Consigl io  Comunale e r icordo che quando era s tata fat ta  la  r ichiesta,   

quand'era subentrata Tesi ,   d i  un problema di  adeguamento al le  normative  

che avrebbe comportato una spesa da sostenersi .  La spesa che s i  doveva 

sostenere a me r isul ta  fosse di  250.000 euro,  non so se i l  Comune ha 

sostenuto questa spesa e chiedo chiariment i  e  se questo è  questo impia nto 

poi  ha funzionato perché dal la  del ibera di  Giunta non si  capisce molto 

chiaramente qual i  sono i  tempi  da quando questo impianto non funziona, 

da quando le inadempienze ci  sono  s ta te e  da quel lo che non capisco  qual i  

sono i  tentat ivi  per  cercare di  med iare  questa s i tuazione e  qual  è  i l  futuro,  

a  parte al le  gest ioni  in  corso per  le  tempist iche  ravvicinate del l ’avvio del  

r iscaldamento,  qual  è  i l  futuro di  questo di  questo impianto di  

teler iscaldamento e qual i  sono le  intenzioni  del l 'Amminis t raz ione grazi e.  

 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,   do la  parola al  Sindaco.  

 



4 
 

 

SINDACO 

 

Al lora i  tentat ivi  di  soluzione  del le  diff icol tà  e  del le  cr i t ici tà 

incontrate sono s tat i  cont inui  in  tutt i  quest i  anni ,  i l  numero degl i  incontr i ,   

degl i  scambi  eccetera eccetera sono s ta t i  vera mente in  numero al t iss imo e 

abbiamo cercato ,  in  tut t i  i  modi ,  di  poter  r isolvere,  diciamo così ,  questa  

s i tuazione che degl i  aspet t i  di  inadempienza l i  ha presentat i  prat icamente 

da subi to.   

In  part icolare  l 'omessa esecuzione degl i  intervent i  di  r iqual i f ica zione 

nei  tempi  e nei  modi  indicat i  nel l ’offerta  tecnico  economica di  gara.  Ora,  

io  vogl io scendere  t roppo nel  part icolare ma questo è  una un 'inadempienza 

important iss ima che  s i  è  veri f icata prat icamente direi  da  subi to,  perché  i l  

contrat to ,  se  non mi sbag l io,  Assessore  Rigirol i  mi  sostenga,   indicava la  

sost i tuzione del la  caldaia 6 mesi  dopo la f i rma del  contrat to  quindi  non so 

se mi  spiego.  Poi  l ’omessa r iqual i f icazione di  forni tura del  calore 

nel l 'edif icio ERP di  San Remigio anche quel lo è  un inadempimento che  

r isale al  2018.  L'omesso versamento dei  corr ispet t ivi  previs to al  Comune 

che erano di  due t ipologie prat icamente in  un caso s i  sono fermat i  nel  2015 

e l 'a l t ro  2017 ,  mi  sembra.  Poi  va bene c 'è  la  sospensione interruzione di  

pubbl ico serviz io,  r imozio ne component i  pompe di  calore questo è quanto 

è accaduto poi  con la  piscina,  i l  contrat to  indica questa come inadempienza 

grave.  La  sospensione ol t re le  72 ore ,  l ì   è  s tata  una sospensione che 

durata ben ol t re  le  72 ore,  non  s i  è  prat icamente  nemmeno r icom posta e poi  

hanno asportato  del le  component i  del la  pompa di  calore  che  sono di  

proprietà del  Comune.   

Poi  ci  sono  tut ta  una serie di  al t re  di  al t re  violaz ioni  contrat tual i  per  

esempio i l  contrat to  prevedeva la   p resenza in  loco di  un 'adeguata s t rut tura 

organizzat iva con personale dipendente ,  cosa che non è mai  avvenuta.  Il  l  

gestore non ha mai  apportato alcun serviz i o di  pronto intervento 24 ore al  

giorno per  365 giorni  al l 'anno,  non l 'ha mai  fat to  e non ha mai  messo a 



5 
 

disposiz ione un serviz io di  pronto intervento entro  60  minut i  dal la 

chiamata.  Poi  se devo dir la  tut ta ,  ci  s iamo anche resi  conto che da una 

veri f ica  del  prezzo contrat tuale appl ica to nei  vari  periodi  di  fat turazione i  

parametri  presi  a  r i fer imento sono r isu l tat i  non corret t i   e  i  corr ispet t ivi  

versat i  r isul tavano in misura superiore al  dovuto.  Quindi  dopo essere 

andat i  avant i  anni  perché  comprenderà  che era un contra t to  t rentennale 

quindi  non è che potevi   muovert i  in  allegria e  con leggerezza,  quindi c 'è  

s tato un percorso lungo ma non s iamo mai  addivenut i  a  nessuna soluzione 

con loro f ino ad arr ivare a questo punto.   

Per  i l  futuro r i teniamo che quel l ' imp ianto s ia  ormai  assolutamente 

obsoleto,  i rrecuperabi le e  quindi  la  nostra intenzione è quel la  di  

proseguire  per  ques to,  appunto perché non hanno mai  portato le  migl iorie,  

fat to  sost i tuzioni  che i l   contrat to  prevedeva.  Quindi  la  nostra intenzione è 

quel la  di  dare  ques to periodo ,questa s tagione invernale diciamo così  per  

poter  fornire i  nostr i  edif ici  di  impiant i  termici  più eff icaci  e  più 

economici  e  anche più ecologici  di  quel lo e anche i  condomini  che sono 

col legat i ,  i  condomini  che sono col legat i  al  te ler iscaldamento conoscono 

bene questa s i tuazione e s i  s tanno at t ivando in questo senso.  Riguardo al la  

sospensione di  quei  10 giorni  in  cui  è  mancata l 'acqua a uno dei  condomini 

è  derivato dal  fat to  che dopo l ' interruzione del  contrat to ,  l i  abbiamo un 

convocat i  per  la  res t i tuzione del l ' impianto e loro non s i  sono presentat i ,  

però hanno bloccato  tut to  e f ino a quando non ci  hanno r iconsegna to agl i  

impiant i  noi  non s iamo potut i  intervenre.  Poi  fortunatamente pochi  giorni 

dopo invece  sono ar r ivat i  a   r iconsider are la  cosa  e ci  hanno consegnato  gl i  

impiant i  e  a  quel  punto noi  l i  abbiamo fat t i  subi to r ipart i re .  

 

 

PRESIDENTE 

 

Prego Assesore Rigi rol i .  

 



6 
 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

Grazie,  Presidente buonasera a tut t i ,  volevo solo un po '  aggiungere 

un paio di  cose,  anz i tut to  che sarà doveroso nel la  prima Commissione che 

convocheremo del l 'a rea asset to  del  terr i torio anal izzare la  documentazione 

e entrare  un po '  più i  det tagl i  perché  l ’argomento è  veramente complesso  

perché l 'a rco temporale  nel  quale s i  sono svol te qu este varie vicende è 

veramente ampio.  Part iamo dal la  gest ione iniz iale che è s tata fat ta  ancora 

dal l 'amminis t raz ione precedente al la  nostra,  con cui  è  s tato fat to  i l  

contrat to ,   nel la  s tessa Amminis t raz ione è s tata  fat ta  poi  l 'appendice  al  

contrat to  e poi  sono  sussegui te una  serie di  s i tuazioni  che meri tano 

veramente  di  essere anal izzate con documenti  al la  mano e con calma 

perché è veramente complesso.   

L’intervento a cui  faceva r i fer imento la  Consigl iera Lunardi  è  

r i fer i to  a un intervento che i l  Comune ha  fat to  successivamente  

al l 'a ff idamento del la  centrale termica a Tesi ,  in  quanto al lora dai  

documenti  che ho potuto anch 'io  anal izzare perché ai  tempi  non facevo 

parte del  Consigl io  Comunale ci  s i  è  res i  conto che la  Centrale Termica 

aveva dei  problemi di  omologazione o comunque del le  autorizzazioni  che 

non erano normative che dovevano essere concesse  e necessi tava 

conseguentemente di  fare degl i  intervent i  al l ' incirca sul la  quota del la  ci fra  

a  cui  faceva r i fer imento  lei  e  gl i  intervent i  sono s tat i  esegui t i  a  cura  del  

gestore ma a  spese del  Comune.  Poi  sono  segui te numerose vicende,  cui  ha 

fat to  r i fer imento i l  Sindaco e ora s iamo arr ivat i  a  questo.   

L'al t ra  quest ione cosa intendiamo fare,  noi  ci  s t iamo muovendo 

perché già i l  Comune sarà autonomo già dal l ' in iz io del la  s tagione 

invernale perché è  in  fase di  real izzazione un impianto di  geotermia e  

pompe di  calore che renderà  autonomo i l  municipio.  La piscina,  come ha  

già det to  i l  Sindaco s i  è  già  reso autonomo,  è un contrat to  privato  

naturalmente col  gestore e  lo  ha rescisso e s i  è  resa  autonoma dal 

teler iscaldamento e cont iamo già in  nel  t r iennale opere pubbl iche,  abbiamo 



7 
 

già individuato intervent i  sul le  scuole  che sono la  scuola Tarra  e la  scuola  

Caccia,  sono gl i  al t r i  due edif ici  comunal i  che sono servi t i  da l   

r iscaldamento,  quindi  pensiamo durante  la  prossima s tagione di  provvedere 

a met tere in  campo gl i  intervent i  per  rendere  autonome anche queste 

s t rut ture,  quindi  dismet tere defini t ivamente la  centrale ,  perché at tualmente 

è ant ieconomico  intervenire ed è anche ant ieconomico gest i r la  e   condurla  

in  maniera  s ia  eff icien te che economica perché at tualmente la   caldaie 

sonno r isalent i  al  1999,  andrebbero  sost i tui te ,  i l  cogeneratore non è più  in  

condiz ione di  funzionare quindi  diciamo non ci  sono più né le  cond iz ioni 

di  eff icienza e nè quel le  di  impat to ambientale che consentono di  rendere 

questa centrale ancora ut i l izzabi le per  lungo tempo perlomeno grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  prego Consigl iere Lunardi .   

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

S ì ,  al lora diciamo che l ' i ter  segui to e che viene  r isol to  i l  contrat to .  

C’è tut ta  una vicenda annosa  che parte dal  2013,  anno in cui  è  s tata  

sot toscri t ta  la  convenzione t rentennale  con la  società e  a  posteriori ,  uno 

discute di  quel lo che è  successo lo  t rovo un i ter  sbagl iato e  comunque non 

è adeguato al  ruolo  che svolgiamo perché noi  svolgiamo un ruolo anche  

col laborat ivo e magari  discuterne prima  poteva servire.   

Dopodiché la  ques t ione che io  ho posto e che r i badisco è che 

premesso che c 'e ra  una periz ia quando è s tato fat ta ,  pr ima di  fare la  

Convenzione del  tecnico Libani  che aveva quant i f icato i l  valore 

del l ' impianto per  un mil ione e mezzo .  Su questa base  qua era s tata 

sot toscri t ta  la  convenzione,  l 'Amminis t ra z ione  ha poi  dato segui to,  perché 

s t iamo parlando del la  convenzione a maggio,  a  giugno s i  insedia la  nuova 

Amminist raz ione,  per  cari tà  uno  deve prendere in  mano la s i tuazione ,  la 



8 
 

società da subi to sono d 'accordo con voi  dice:  poteva dir lo  prima 

ant icipatamente e sot tol inea che ci  sono degl i  adeguament i  da fare che i l  

Comune ha fat to ,  la  quest ione è:  i l  cogeneratore è s tato messo in  funzio ne 

dopo che sono s tat i  spesi  quest i  soldi?   A me r isul ta  di  no,  quindi  se non è 

s tato messo in  funzione i l  cogeneratore oggi   questo impianto non è più  

ut i l izzato,  ovvio che è responsabi l i tà   del la  società che non  ha adempiuto 

ma anche a chi  era  deputato a fare i  control l i  perché i l  mancato  

funzionamento del   cogeneratore ha comportato l ' impossibi l i tà  di  avere 

del le  agevolazioni  f iscal i  e  una r iduzione del  costo  dei  metr i  cubi  e  quindi 

un r isparmio per  quanto r iguarda i l  costo a metro cubo del  gas  metano e 

quindi  diciamo che  l 'operazione ,  cos ì  come è s tata portata avant i  la 

contesto,  perché comunque se ci  sono s tat i  dei  p roblemi s in dal l ' in iz io ,   

non s i  può arr ivare dopo novr anni  da  iniz iare una procedura di  r isoluzione 

e non fare nul la prima,  perché l ' impianto s icuramente è s ta to deteriorato e  

quindi  adesso crea problemi anche nel l 'u t i l izzo,  ma r ipeto s i  è  part i t i  nel  

2013 con una valutaz ione di  quel  t ipo.  Poi  i l  futuro non è tornare indietro,  

è   andare  avant i  e  quindi  i l  teler isca ldamento ,  le  Comunità energet iche  

sono  i l  futuro,  sono r isparmio energet ico,  sono in  meno impat to 

ambientale ,  quindi  secondo me la scel ta  che avete fat to  è sbagl iata e  io  la  

r i tengo fol le .  Dopodiché vogl iamo fare  una Commissione per  parlare del  

passato?  Parl iamo del  passato,  diciamo che queste scel te  che incidono e 

anche impat tano in  modo importante sul la  ci t tadinanza r i tengo che s ia una 

quest ione che dovesse essere sol levata in  una Commissione ma non dopo 

che è s tata fat ta  la  r isoluzione ,  perché poi   t ra  i  documenti ,   mi  piacerebbe 

anche avere copia e,  dopodiché chiederò anche questo,   del le 

controdeduzioni  del la  controparte,  perché  comunque di ciamo che uno fa 

del le  contestaz ioni  premesso che sono generiche e non sono datate da  

parte del l ’Amminis traz ione;  di  contro o  la  società che poi  io  non capisco  

anche i l  passaggio per  cui  dal  maggio 2013 s i  aggiudica i l  bando Tesi  ed 

era l 'unica società  che s i  era  presentata,  poi  con una determina degl i  uff ici  

subentra la  società SMEAM Srl  al la  società Tesi .  Dopodiché,   in  quest i  



9 
 

casi  che garanzia of frono le  società che  subentrano?  Che garanzie chiede  i l  

Comune?  Cioè tut te  queste cose ,  ho capi to che è una v icenda lunga e 

diff ici le  però  nel lo  s tesso tempo penso che fosse doveroso coinvolgere 

anche le  al t re  part i ,  c ioè informar ci  prima e vedere se s i  poteva t rovare  

una soluzione,  non a dis tanza di  dieci  anni ,  perché  sono passat i  dieci  anni .  

Poi  prendo at to  che  ci  sarà una Commissione su questa  quest ione per  

approfondire  la  quest ione che  r i tengo importante,  perché adesso nel la  

variaz ione di  bi lancio c 'è  una voce del la  variaz ione di  bi lancio in  cui  viene 

aff idato l ' incarico,  c’è una spesa di  6 .000 euro quest’anno  e di  4 .500 euro 

per  i l  2024,  per  l 'ass is tenza  per   garant i re la  gest ione  per  l 'eserciz io 

2023/2024.  

 

PRESIDENTE 

 

S ì ,  adesso do la  parola.  Vi  ho  fat to  un po '  discutere perché è un 

punto importante interessante però sul le  comunicazioni ,   vis to  l ' importanz a 

l ’ho fat ta  parl are.  Dicevo a tut t i .  Adesso conclude l ’Assessore Rigirol i ,   

breviss imamente per  cortes ia  perché  poi  sono s icuro  che questo tema ,  se ci  

sarà una Commissione,  poi  voi  avete sempre la  possibi l i tà  ovviamente di  

presentare mozioni ,  interrogazio ni .  Nel  punto dopo comunque i l  tema viene 

marginalmente toccato ,  s i  può discutere  megl io.  Prego,  Assessore .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

Solo per  dire  che non discuto sul  fat to  che s i  contest i  i l  metodo, 

perché per  l ’amor  del  cielo,  ma appunto la   documentazione in 

Commissione che  volevo appunto condividere con i  Commissari  e  quindi 

informarl i  di  quel le  che  erano le  condiz ioni  è  opportuna anche per  poi  fa r  

s ì  che la  Consigl iere Lunardi  o  anche gl i  al t r i  possono prende re pos iz ioni  e  

comprendere se la  scel ta  che è  s tata  fat ta  è   giusta  o sbagl iata,  ad  esempio 

l 'osservazione  che  ha fat to  sul  cogeneratore ,   le  garant isco 



10 
 

contrat tualmente non è legata a benefic i  che i l  Comune poteva avere,  ma 

per   comprendere  questo bisogna anal izzare nel  det tagl io  i l  contrat to ,  

perché  solo così  s i  può capire perché sono s tate scel te  certe cose  e perché 

sono s tate fat te  a lcune scel te .  Quind i  le  consigl io  di  fare le  sue 

controdeduzioni ,  una vol ta anal izzata la  documentazione,  che secondo me 

può apri r le  scenari  che adesso non sono ben chiari  a  lei ,  dal  mio punto di  

vis ta .  

 

 

PRESIDENTE 

 

Perfet to .  Grazie a tut t i .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO – APPROVAZIONE 

VERBALE DELLA SEDUTA PRECEDENTE (26 LUGLIO 2023).  

 

 

PRESIDENTE 

 

 

 Passiamo a secondo punto che è l ’approvazione del  verbale del la  

seduta precedente ovvero 26 lugl io 2023.  Favorevol i?  Astenut i?  Punto 

approvata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO  - SURROGA DEL 

CONSIGLIERE DIMISSIONARIO ANGELO PIRAZZINI E 

CONVALIDA DEL NUOVO ELETTO 

 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo adesso al  terzo punto che  è  la  surroga del  Consigl iere  

dimissionario Angelo Pirazzini  e  conval ida del  nuovo elet to ,  dove i l  

Consigl iere Pirazzini  ha presentato le  sue dimissioni  come sapete e come è  

s tato anche  comunicato da lui  giustamente sul la  s tampa,  quindi   come 

previs to dal la   legge subentra  i l  pr imo dei  candidat i  non elet t i ,   in  base  

al l 'ordine del le  preferenze espresse nel le   elez ioni  comunal i .   

Ringrazio comunque ovviamente i l  Consigl iere Pirazzini  per  i l  

contr ibuto che ha dato in  quest i  anni  e  gl i  faccio i  migl iori  auguri  per  le  

sue at t ivi tà ,  diciamo ,  professional i  eccetera su cui  ha intenzione di  

r ivolgere le  sue at tenzioni .  Quindi vot iamo la surroga del  consigl iere 

Pirazzini  che verrà  surrogato dal  Consigl iere Daniele Gorla favorevol i?  

Vot iamo l ' immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Okay al l 'unanimità.  Invi to i l  

Consigl iere Gorla a sal i re  diciamo a prendere possesso.   

Al lora contestualmente i l  Consigl iere…, esat to  s i   spostano perché 

s tavo dicendo che mi  è pervenuta ,  nel la  giornata di  oggi ,  la  comunicazione 

del la   nasci ta  di  un nuovo gruppo,  del  Gruppo Lega Lombarda Salvini  

Busto Garol fo e che  sarà appunto composta dal la  Consigl iera Lunardi  e  dal  

Consigl iere Gorla così  adeguiamo la  composiz ione dei  gruppi  con la 

geografia del  Consigl io  Comunale che mi  sembra  più corret to .  

Contestualmente per  le  dimissioni  del  Consigl iere P irazzini  i l  gruppo 



13 
 

centrodestra uni to ha nominato la  Consigl iera  D 'El ia come Capogruppo,  

quindi  do la  parola al  Consigl iere Gorla  se vuole fare.  Prego.  

 

CONSIGLIERE GORLA DANIELE 

 

Grazie,  Presidente .  Innanzi tut to  buonasera a tut t i  e  grazie 

del l 'accogl ienza,  me l ’aspet tavo s inceramente più  ost i le  ma comunque 

grazie… sto scherzando naturalmente ci  mancherebbe al t ro.  Io  volevo 

r ingraziare innanzi tut to  quel le  persone che votand omi,  dandomi la  

preferenza mi  hanno  consent i to  appunto di  oggi ,  in  questa giornata di  far  

parte del  Consigl io  Comunale.  Il  fat to  di  far  parte del  C onsigl io  Comunale 

però mi   evoca dei  r icordi  molto lontani  nel  tempo e mi  r i fer isco 30 anni  

fa,  quando fui  elet to  Consigl iere comunale ai  tempi  del la  Giunta Gat t i  e  

questo mi  r iempie  veramente di  -come dire-  nostalgia,  soddisfazione, 

r impiant i  anche quel l i .   

Volevo anche r ingraziare però in  maniera i ronica  i l  Consigl iere 

Pirazzini  che,  dando le dimissioni  ovviamente ha dato la  possibi l i tà  al  

sot toscri t to  di  partecipare a questo Consigl io .  Ovviamente a Pirazzini  

auguro anch’io di  dedicars i  al la  famigl ia,  al l 'az ienda,  insomma dopotut to  è 

s tato Sindaco,  è  s tato C onsigl iere di  Minoranza,  io  come uomo lo ho 

sempre ammirato,  non ho condiviso alcune scel te  ul t imamente però va beh 

chi  s iamo noi  per  cr i t icare o per  denigrare una persona  sol tanto perché ha 

preso del le  scel te  che sono  andate un po '  in  controtendenza con i l  gruppo,  

comunque acqua passata non c’è nessun  problema e gl i  auguro tut to  i l  

bene possibi le .  Un'ul t ima cosa volevo appunto avete ant icipato,  volevo 

comunicare  la  mia  usci ta  dal  gruppo Centrodestra  uni to per  confluire con 

la  Consigl iera Lunardi  nel  nuovo gruppo del la  Lega.  Questo è tut to ,  grazie 

ancora buon proseguimento.  

 

 

 



14 
 

 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  Consigl iere Gorla,   le  auguro buon lavoro per  ques t i  mesi  di  

Consigl iere e poi  chissà comunque non sapevo fosse un r i torno,  quindi 

buon r i torno in  Consigl i  Comunale .  

 

CONSIGLIERE GORLA DANIELE 

 

Non c’è due senza t re.  

 

PRESIDENTE 

 

Perché no?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

CONSIGLIO COMUNALE DEL 28 SETTEMBRE 2023  

 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO  GAROLFO. 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo al  quarto punto che è:  “Approvazione bi lancio  consol idato 

2022 Gruppo Amminist raz ione Comune di  Busto Garolfo. ”  Do quindi  la 

parola al l 'Assessore  Milan.  

 

 

ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

S ì ,  buonasera i l  bi lancio consol idato dico  cosa s i  t rat ta?  

Prat icamente è un  documento contabi le ,  a  carat tere consunt ivo che  

rappresenta i l  r isul tato economico  patr imoniale e f inanziar io del  Gruppo 

Amminist raz ione Pubbl ica.  Ai  f ini  del l ' inclusione del  bi lancio consol idato 

s i  consideri  quals ias i  ente s t rumenta le,  az ienda società  con trol lata o 

partecipata indipendentemente dal la  sua forma giuridica pubbl ica o 

privata.  Il  bi lancio consol idato è cost i tui to  dal  Conto Economico 

consol idato,  dal lo  Stato Patr imoniale e dagl i  al legat i  nota integrat iva e 

relaz ione del  Col legio dei  Revisori .   

La  prima fase opera t iva per   la  real izzazione del  bi lancio consol idato 

è appunto quel lo di  individuare i l  perimetro di  consol idamento del  

Comune,  cioè sostanzialmente andare  a fare la  veri f ica del le  società 

partecipate dal  Comune.   



16 
 

Le società partecipate d al  Comune sono,  in  questo momento la  

società ATS di  cui  s i  det iene una partecipazione diret ta ,  CAP HOLDING e  

l 'ATS con una percentuale di  partecipazione del  7 ,69%.  

CAP HOLDING che è sempre una partecipazione diret ta  con una 

quota di  partecipazione minima del lo  0 ,307%, i l  CSNBO,  cioè bibl ioteca  

che è una partecipazione diret ta  con  una quota di  par tecipazione del  

1 ,79%, l 'Azienda farmaceut ica municipal izzata è sempre u na 

partecipazione diret ta  con i l  100% del  capi tale  detenuto dal  Comune,  la  

fondazione i l  Cerchio con una partecipazione diret ta  del  75% i l  Consorzio 

Navigl i  SpA che è sempre una partecipata diret ta   con i l  3 ,90% ,  l 'az ienda 

sociale del  Legnanese con una pa rtecipazione del l '8 ,12 sempre diret ta  e  

AMI ACQUE  è invece una indiret ta  perché è partecipata  dal la  società 

CAP HOLDING  quindi  lo  deteneva  in  maniera indi ret ta  con una 

partecipazione del lo  0,36%. S eguono  poi  ancora come indiret te  Pavia  

Acque,  Neutal ia   Srl  e  ZeroC SpA,  tut te  società partecipate da CAP 

HOLDING. Una vol ta individuato i l  perimetro,  cioè tut te  le  società 

partecipate s i  è  andat i  a  selez ionare quel le  s ocietà che  r ientrano nel 

perimetro  di  consol idamento infat t i  non tut te  le  società possono r i entrare ,  

anche se noi  abbiamo poche differenze,  perché devono avere determinat i  

requis i t i  e  alcune,  una in  part icolare vedremo che non è s tata inseri ta  per 

un motivo part icolare.  Comunque nel  peri metro di  consol idamento sono 

conflui te  CAP HOLDING, CSNBNO, l ’Azienda farmaceut ica 

Municipal izzata,  la fondazione Il  Cerchio  ONLUS e i l  Consorzio dei  

Navigl i   SpA, l ’Azienda sociale del  Legnanese e AMI ACQUE. Non s i  è 

consol idata invece la  partecipata ATS perché l 'ATS ha una vicenda,   come 

prat icamente  tut t i  i  Con sigl ier i  s i  r i corderanno ,  piut tosto part icolare  

diciamo così ,  e  questo Consigl io  Comunale aveva già  del iberato  la 

dismissione del la  quota  i l  21.12.2020 di  ATS,  successivamente nel  

febbraio 2022 è s ta ta del iberata la  messa in  l iquidazione del la  società e  

quindi  sostanzialmente  questa società ,  in  questo momento ,  non ha 

un 'at t ivi tà  reale e  i l  l iquidatore ha comunicato di  non poter  inviare i  dat i  



17 
 

per i l  consol idamento.  Da contat t i  telefonici   con i l  l iquidatore ci  è  s tato 

r i fer i to  che conta,  a  breve di  chiuder e la  l iquidazione entro la  f ine 

del l 'anno,   senza che r imangano debi t i  s icuramente nei  confront i  dei  

lavoratori ,  ma è molto molto probabi le anche nei  confront i  di  tut t i  i  

forni tori .  Quindi  sostanzialmente la  l iquidazione dovrebbe andare in  un 

concludersi  in  maniera soddisfacente,  insomma an che per  gl i  s takeholders .  

Al lora,  i l  metodo di  consol idamento può essere metodo o integrale o 

proporzionale,  cioè  i l  l  metodo integrale consis te nel  sommare t ra  loro 

l ' importo totale al  100% dei  corr ispondent i  valori  del l o  Stato patr imoniale  

at t ivo e passivo,  i l  patr imonio net to  e  del  Conto Economico,  mentre  i l  

metodo proporzionale consis te sempre  nel  sommare t ra loro gl i  element i  di  

at t ivo e passivo del lo  Stato Patr imoniale e quindi  costo e r icavo del  Conto 

economico in proporzione al la  quota d i  partecipazione.  Diciamo che per  

noi  sono tut t i  ovviamente proporzional i  t ranne per  l 'az ienda,  ovviamente  

per  l 'Azienda Farmaceut ica Municipal izzata per  i l  quale  deteniamo i l  100% 

quindi  sostanzialmente i l  consol idamento è integral e.  E  per  la  Fondazione 

i l  Cerchio per  la  quale abbiamo i l  75% ma nei  principi  general i  del  

consol idato,   avendo noi  una maggioranza così  ampia che quindi  può 

determinare sostanzialmente le  vicende  del la  società dobbiamo farlo 

confluire in  maniera integral e salvo poi  appostare un 'apposi ta  quota nel lo  

Stato Patr imoniale che evidenzia la  parte di  un patr imonio che è detenuta 

dal l 'a l t ro  socio che  in  questo caso è i l  Comune di  Canegrate.  Nel  fare i l  

consol idato occorre el iminare tut te  le  operazioni  infragruppo,  cioè tut te  le 

operazioni  di  debi t i / credi t i  e  cost i /  r icavi  che avvengono t ra le  operazioni  

in  gruppo,  ovviamente non devono essere considerate ,  quindi  i l  pr imo 

lavoro che s i  fa  nel  bi lancio consol idato è quel lo di  andare a s t ralciare 

questa operazione perché al t r iment i  nel  bi lancio generale r isul terebbero  

doppie.   

Al lora per  quanto r iguarda,  diciamo così  i  r isul tat i  del  

consol idamento,  i  r isul tat i  general i   del  consol idamento cioè le  differenze 

di  consol idamento,  sostanzialmente  vediamo che per  quanto r ig uarda i l  



18 
 

CSBNO non abbiamo nessuna variaz ione,  sostanzialmente la  variaz ione è  

di  solo 5 centesimi,   sostanzialmente i l  patr imonio non è cambiato nel la  

regis t raz ione,   nel la  regis t raz ione contabi le  mentre  la  farmacia comunale 

ha una differenza  di  consol ida mento posi t iva di  54.609 euro che  

sostanzialmente è pari  al l 'u t i le  che ci  è  s tato r iversato.   

Per  quanto r iguarda  la  Fondazione Il  Cerchio anche ques ta non ha 

nessuna differenza d i  consol idamento.   

Ecco  faccio notare che qui  i l  patr imonio net to  r isul ta  a ncora 

negat ivo perché sostanzialmente s i  va a consol idare nel lo  Stato 

Patr imoniale del l 'anno precedente r ispet to  a quel lo appunto 2023 che viene  

consol idato,  i l  2022 che viene consol idato.  In  real tà  sappiamo già che la  

Fondazione Il  Cerchio ,  grazie gl i  ul t imi  r isul tat i  di  bi lancio è r iusci ta  a  

portare f inalmente,  dopo tant iss imi  anni ,  i l  patr imonio net to  che era in  

negat ivo in  quota pari  o  leggermente superiore al lo  0.  Per  quanto r iguarda  

poi  i l  gruppo CAP, va bene abbiamo una r ivalutaz ione posi t iva di  

1 .417,90,  Azienda Sole prat icamente s i  conferma lo s tesso,  non c 'è  nessuna 

variaz ione.  Un po '  part icolare è la  s i tuazione del  Consorzio dei  Navigl i  per  

la  quale abbiamo una r ivalutaz ione del  patr imonio di  2 .298 euro pur 

avendo una quota  d i  partecipazione infe riore.   

Al lora qui  sostanzialmente saprete s icuramente che i l  Consorzio dei  

Navigl i   s i  è  t ras formato in  SpA con l ' inserimento sostanzialmente nel  

capi tale sociale di  un  privato.  Questo però,  di  per  sé non avrebbe dovuto 

cambiare  i  valori  in  quanto i l  nuo vo socio è entrato  con  un aumento  di  

capi tale,  quindi  s ì  la  nostra quota diminuisce in  termini  di  percentual i ,  ma 

i l  valore avrebbe dovuto essere uguale.  Il  fat to  che v iene,  in  veri tà  

r ivalutato i l  patr imonio è f rut to  del la  periz i a che  ha valuto  i l  patr imonio 

prima del la  vendi ta,  cioè insomma prima del l 'aumento del  capi tale e  quindi  

l 'ar r ivo del  nuovo socio privato.   

Arriviamo ai  r isul tat i  total i ,  a l lora per  quanto r iguarda i l  bi lancio 

consol idato,  per  quanto r iguarda  lo  Stato Patr imoniale abbiamo rispet to  al  

2021 una differenza,  un aumento di  immobil izzazione di  32.287 cioè i l  



19 
 

bi lancio consol idato 2022 è di  46.053.000,  i l  bi lancio consol idato 2021 era 

di  46.020.000.  Mi sono diment icato di  di re una cosa fondamentale  

ovviamente i l  consol idato per  quanto r igua rda la  parte Amminis t raz ione 

Pubbl ica viene chiaramente…, non potrebbe essere  al t r iment i  viene fat to 

sul  Conto Economico e Patr imoniale che è s tato redat to  con le  regole  

civi l is t iche.  Normalmente noi  quando andiamo a valutare i l  bi lancio non 

andiamo sol i tamente a vedere questo b i lancio che è un bi lancio che è  un 

al legato sostanzialmente al  bi lancio  chi  viene redat to  con i  principi  

pubbl ici  che è quel lo che poi  ci  interessa nel la   real tà .  Questo è un 

al legato che ha sostanzialmente,  per  ora,  f ini  poco più che s tat is t ici ,  

ovviamente dovendo accorpare le  voci  in  un bi lancio chiaramente  non s i  

può fare sul  bi lancio pubbl ico che è completamente avulso dal le  dinamiche  

del  bi lancio civi l is t ico .  Quindi  quel lo   che s to leggendo ,  t ra  le  al t re  cose  

non c 'è  neanche lo  Stato patr imoniale del  bi lancio pubbl ico quindi  andava 

un po '  da sé questa considerazione,  ma mi è sembrato giusto andare a  

sot tol inearla.  Al lora quindi  per  quanto r iguarda i l  totale del le 

immobil izzazioni  l ’abbiamo det to,  per  quanto r iguarda l 'a t t ivo ci r colante 

abbiamo una r ivalutaz ione di  euro 342.513.  Per  quanto r iguarda i l  passivo 

abbiamo un patr imonio net to  in  diminuzione da 47.163.000 a 46.122.000 

con una differenza  di  1 .041.000 in totale del  passivo,  la  differenza di  

368.000 euro da 59.029.000  a  59.398.000.  Il  Conto economico così  come 

probabi lmente già s i  intuisce dal le  differenze del  patr imonio net to  dà un 

r isul tato negat ivo nel  gruppo di  1 .545.000.  Questo r isul tato negat ivo e  in 

gran parte dovuto a l  Conto economico del  Comune che nel le  vicende che  

seguendo le  norme civi l is t iche porta  ovviamente a  un r isul tato negat ivo 

ben diverso r ispet to  al  bi lancio pubbl ico,  perché chiaramente l 'anno 

precedente  s i  è  dovuto ut i l izzare del l 'avanzo e quindi  questo ha comportato 

nel la ,  diciamo,  t rascriz ione - t ra  v i rgolet te -  dal la  voce nel  Conto 

Economico a  un r isul tato negat ivo .  Il  res to non ho  al t re  cose .  Ecco  era 

r imasta sospesa  la  domanda che aveva fat to  la  Consigl iera L unardi  in 

Commissione sui  95.000 euro di  accantonamento del la  RSA,  quest i  95.000 



20 
 

euro mi  sono  informato sono dovute a da accantonamento su manutenzioni 

ordinarie per  le  qual i  intendono procedere grazie.  

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,   ci  sono intervent i ?  La parola al la  Consigl iera Lu nardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

S ì ,   per  quanto r iguarda la   propost a di  del ibera s i  parla del le  

r isul tanze contabi l i  al  2021 ,  in  real tà  sono 2022,  nel la  proposta  di  

del ibera.    

 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le .  Sì ,  è  sbagl iato.   

 Ci  sono al t r i  intervent i?  Possiamo passare  al la  votazione.  

Favorevol i?  Contrari?  Ok.  Vot iamo l ’ immed iata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  

Contrari?  Perfet to .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 5  ALL’ORDINE DEL GIORNO - VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE E DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) DELL'ESERCIZIO 2023/2025.  

 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo al  quinto punto al l 'Ordine del  Giorno:  “Variaz ione al  

bi lancio di  previs ione e Documento Unico di  Programmazione 

del l 'eserciz io 2023/2025”,  do la  parola al l ’Assessore Milan.   

 

ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

Al lora sostanzialmente come al  sol i to  vado a de scrivere le  variaz ioni 

che proponiamo par tendo ovviamente del la  competenza.  Al lora per  quanto  

r iguarda l 'entrata abbiamo l 'u t i l izzo di  avanzo di  amminis t raz ione per  

76.000 euro dovut i  a  lavori  di  somma urgenza,  quest i   sostanzialmente 

sono s tat i  lavori  che   sono s tat i  necessari ,  vis to  i l  mal tempo che ci  ha  

colpi to  fortemente a l la  f ine di  lugl io.  

Ovviamente quel le  sono occasioni   s t raordinarie e  quindi  s i  deve 

necessariamente  intervenire e  fortunatamente s iamo intervenut i  abbastanza 

celermente e  abbiamo fat to  anche una del ibera  di  Consigl io  Comunale per 

lavori  di  somma urgenza.  Adesso noi  abbiamo ut i l izzato avanzo di  

amminis t raz ione ,  non abbiamo al t re voci  di  entrata che ci  coprono questa 



22 
 

cifra,  ma s iamo fiduciosi  nel l 'arr ivo di  un contr ibuto regionale ch e r is tori  

almeno parz ialmente questa somma.  Sempre in  entrata  abbiamo al t r i  

t rasferiment i  del lo  Stato che sono 4.932 euro  che  è  un contr ibuto acquis to 

l ibri  che arr ivano da un contr ibuto minis ter iale che  poi  ovviamente 

vedremo anche in  usci ta .  In  usci ta  ab biamo  acquis to  per  erogazioni  beni 

di  serviz io per  1 .500  euro.  Tralascere i  gl i   assegni  f iss i ,  la  descriz ione 

degl i   assegni  f iss i  dei  contr ibut i  che sostanzialmente sono s is temazioni 

sul  personale ,  ne t roviamo in s torno in  usci ta  e  anche a  più o meno la  

s tessa ci fra in  entrata su due set tori  divers i ,  uno è del l 'a rea s t rumentale 

manutent iva e una è nel l 'anagrafe,  questo è dovuto spostament i  di  

personale che ha  raggiunto la  pensione e al t r i  in  entrata che 

sostanzialmente l i  vanno a sost i tui re.   

Opere idrau l iche e termiche,  abbiamo appunto un aumento di  6 .000 

euro per  la  gest ione del  teler iscaldamento così  come ha ant icipato 

precedentemente la  Consigl iera Lunardi .  Su questo vogl io dire è  vero che 

noi  abbiamo  un aumento di  spese di  gest ione,  ma è vero anche che  la  

gest ione per  i  mesi  futuri  sarà in  carico al  Comune così  come anche la  

fat turazione che faremo ai  sogget t i  pr ivat i ,  quindi  è  chiaro che parte di  

questa somma sarà assorbi ta  dal la  tar i f faz ione che ver rà fa t ta  ai   sogget t i  

che usufruiranno del  serviz io.   

Per  quanto r iguarda  i l  concorso di  spesa  f ibra  ot t ica abbiamo una 

diminuzione di  uscita  per  4 .500 euro.  Noi  abbiamo concordato un canone 

per  l 'u t i l izzo del la  f ibr a ot t ica con la  Provincia,  con la  Ci t tà  metropol i tana 

quest 'anno era s tata così  r ivis ta  per  8000 euro,  ma non essendo part i ta  

al l ’ iniz io del l 'anno ma sol tanto in  corso d 'anno ,  ovviamente è s tata r ivis ta  

al  r ibasso.   

Abbiamo chiaramente l 'usci ta  degl i  intervent i  di  somma urgenza che 

avevamo vis to precedentemente quindi  76.000 euro e abbiamo uno 

spostamento di  contr ibut i  per  at t ivi tà  del la  scuola elementare di  3 .900 euro 

che sono tol t i  dai  contr ibut i  scuola  elementare per  essere  inseri t i  nel  

t rasferimento per  serviz i  educat ivi .   



23 
 

E’ sostanzialmente  una piccola variaz ione dovuta ad un  serviz io 

specif ico che è inseri to  nel  Piano dir i t to  al lo  s tudio che  s i  è  preferi to 

dirot tare  ad al t ra  s t rut tura,  mi  pare Sole,  perché aveva competenze per 

poter  svolgere questo corso,   questo serviz io.   

Per  quanto r iguarda  i l  serviz io t rasporto alunni  c’è una r ivalutaz ione 

di  1 .300 euro dovuto al la  r ivalutaz ione Is tat  di  questo serviz io,  poi 

abbiamo in usci ta  i  4 .232 euro per  acquis to l ibri  bibl ioteca che erano i l  

contr ibuto che  abbiamo vis to in  entrato e vengono girat i  al  CSNBNO per  

questo scopo.   

Anche qui  per   incarichi  tecnici  a l l 'urbanis t ica abbiamo una 

variaz ione in  diminuzione nel l 'urbanis t ica che però è s tata poi  la  s tessa  

somma di  1 .050 euro,  è  s tata inseri ta  negl i  incarichi  t ecnici  del l 'uf f icio del  

Commercio ed  è  dest inata  al l ' i s t i tuz ione del  dis t ret to  del  Commercio.  

Abbiamo poi  un aumento di   16.000 euro per  manutenzione s t raordinaria 

mant i  i  s t radal i  r icavat i  con uno spostamento di  bi lancio dal l 'ampliamento  

del l ' i l luminazione pubbl ica che era s tato ,  in  un pr imo tempo previs to per 

80.000 euro ,  ma r i facendo la società che gest isce parz ia lmente,  da cui  

dovremmo acquis tare,  r i fat t i  i  calcol i  de l l ’ammortamento che c’è già,  che è 

già s tato fat to  sul la  sul l ' i l luminazione pubbl ica e quindi ha r ivis to i l  

quantum dovuto in  diminuzione.   

Per  f ini re abbiamo  poi  uno s torno di  4 .300 euro dal  fondo di  r iserva  

ordinario che serve  per  quadrare  le  variaz ioni .  Per  quanto r iguarda le  

variaz ioni  del  2024,  abbiamo inseri to  le  4 .500 euro per  la  gest ione tecnica 

del  teler iscaldamen to.  Quindi  abbiamo un 'entrata come appunto facevo  

notare appunto che c 'è  un 'entrata di  4 .500 euro e  poi  un 'usci ta  

corr ispondente di  4 .500 euro.  Con le  variaz ioni  ho terminato.  

 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le .  Ci  sono intervent i?  La parola al la  Consigl iera Lu nardi .   



24 
 

 

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Al lora,  alcune osservazioni .  In  questa variaz ione è  previs to un 

aumento del la  spesa per  quanto r iguarda  la  manutenzione st radale impiant i ,  

penso che  in  questa voce  s i  s iano anche la   segnalet ica .  Io ,  oggi  in  

giornata,  ho vis to che c 'erano del le  persone che s tavano t racciando e  le  

s t r isce sul le  s t rade  anche su porz ioni  che non erano  pul i te .  Quindi  adesso  

per  evi tare  di  but tare via soldi  o  viene contestualmente ut i l izzata la 

spazzatr ice e poi  passano queste persone a t r acciare,  sennò i l  r ischio è che 

i l  lavoro venga fat to  male.  Io   ero  presente  in  una porz ione,   quindi 

suggerisco che se  io  devo aumentare,  prevedere maggiori  usci te  per   

s is temare e  quindi  intervenire  perché non s i  vedano le s t r i sce è  ovvio che  

bisogna procedere anche con lo  spazzamento.  Poi  c’è i l  punto  al l ' Ordine  

del  Giorno successivo che r iguarda gl i  intervent i  d 'u rgenza però giusto 

appunto che avevo  sol levato anche in  Commissione e in quest i  76.000 

euro di  intervento ci  sono anche alcune piante che s ono s tate tagl iate e   

r imosse dal  suolo pubbl ico che però sono  di  proprietà di  privat i .  Al lora 

premesso che in  Commissione c 'era al legato c 'era inseri to  come voce che  

c’era un  computo del la  di t ta  che aveva fat to  l ’ intervento,  in  Commissione 

non era al lega to i l  documento,  nemmeno nel la  del ibera di  s tasera e che per  

andare a prendere  questo elenco sono dovuta andare nel  s i to  del  Comune e 

sxaricarlo e  non credo s ia t rasparnte e normale,  perché  la  quest ione:  in  

quel l 'e lenco ne par l iamo det tagl iatamente -  ci  sono diverse  mi  r ipeto,  

intervent i   esegui t i  che non sono di  piante comunal i ,  non sono piante che 

s i  t rovano nei  parchi ,  perché sono elencate del le  vie del  Comune,  vie dove 

mi  r isul ta  in  alcuni  punt i ,  lo  vedremo dopo,  che non ci  sono piante  

comunal i .  Quindi  io  chiedo che  i l  Comune non debba pagare queste  spese,  

quindi  non s i  può inseri re s ia  nel la  variaz ione del  bi lancio s ia  nel la  

del ibera successiva  non s i  può approvare  una spesa  di  76.000,  dopo mi 



25 
 

r isponderete  dico le  osservazioni  che ho da fare perché com unque come 

l 'ar t icolo 29 del  Codice del la   s t rada,  queste spese devono  essere 

sostenute dai  privat i ,  a  parte che è anche logica,  a  parte le  normative che  

ci  sono,  pe rchè  la  quest ione è  che  i l  Comune non s i  può  sobbarcare  del le 

spese che non sono di  loro c ompetenza.  Dopodichè per  quant o r iguarda 

anche la  quest ione ,  perché adesso  s t iamo parlando del la  variaz ione e 

quindi  del la  quest ione  del  teler iscaldamento e la  ques t ione è che i l  

momento in  cui… cioè  la  vicenda dura a lungo nel  momento in  cui  ci  sono 

del le  inadempienze,  io  per   non creare  disserviz i   devo prevedere  un piano  

B e  cioè  devo prevedere   un ' ipotesi  per  non creare  un d isserviz io,  non  

creare una s i tuazione d 'emergenza per  almeno provar ci  perché questa  

vicenda va avant i  da nove anni  e   comunque i l  cogenera tore io  non ho 

ancora sent i to  la  r isposta ,  se dopo i l  pagamento dei  250.000 euro,   a  me 

r isul ta  pagat i  subi to dopo ,  perché sennò  la  società che era subentrata nel la  

gest ione,  cioè sube ntrata… aveva  vinto l 'appal to a maggio del  2013 non 

avrebbe  potuto ot temperare al la  convenzione che aveva so t toscri t to .  Però 

non ho ancora  capi to se questo cogeneratore s ia  s tato messo in  funzione,  

perché penso che s ia una cosa ,  anche quel la ,  importante grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  la  parola al l ’Assessore Milan.  

 

 

ASSESSORE MILAN ANDREA   

 

S ì ,  io   r imango ovviamente sui  lavori  d i  somma urgenza che sono… 

relat ivi… (sal ta  reg) .  Al lora,  innanzi tut to  per  noi  andare al   pr imo 

Consigl io  Comunale ut i le  per  andare a fare la  variaz ione di  bi lancio per  i  

lavori  di  somma urgenza è un  obbl igo,  non è che p ossiamo fare al t r iment i  e  

quel lo   abbiamo ut i l izzato.  Certamente ha s icuramente ragione la  



26 
 

Consigl iera Lunardi  ha ragione  nel  di re che le  opere che sono s tate f at te   

al  posto,  in  luogo del   pr ivato devono essere addebi tate al  privato,  questo 

va da  sé.  Penso che s ia così  e  s i  è  avviato l ’ i ter  per  r iuscire a  capire:   

sostanzialmente a)  la  quant i f icazione e poi  anche l ' i te r  per  poter  r ichiedere 

quest i  soldi .  Sicuramente una vol ta che  l ’ i ter  sarà concluso,  s icuramente ci  

sarà la  variaz ione di  bi lancio che la  prevede.  In  questo momento mi  sembra 

di  di re che la  nost ra  urgenza anche perché sono debi t i  fuori  bi lancio,   

quindi  sostanzialmente eravamo obbl igat i  ad andare c on quel la  somma che 

è quel la  che è s tata ut i l izzata per  fare quei  lavori ,  perché al t r iment i  non l i  

avremmo fat t i ,  quindi  l ’urgenza era questa.  Sicuramente  in  un passaggio 

successivo mi  aspet to  che ci  saranno anche iscri t te  del le  somme in entrata  

per  i l  recupero del le  somme che non sono addebi tabi l i  al  Comune ,  ma a cui  

i l  Comune ha dovuto comunque  provvedere.  Ci  sono s tat i  dei  casi  in  cui  i l  

comune ha  dovuto sost i tui rs i  perché  al t r iment i  ci  sarebbero s tat i  dei  

problemi al la  ci t tadinanza ben maggiori  di  quel l i  che ci  sono s tat i .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  ci  sono al t r i  intervent i?   Prego Assessore Rigi rol i .   

 

 

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

Posso?  Grazie.  Rafforzo quel lo che ha det to  l ’Assessore Milan,  nel  

senso che logicamente gl i  intervent i  che noi  andiamo a dichi arare di  

somma urgenza,  che sono fat t i  dal  debi to fuori  bi lancio,  sono intervent i  

appunto di  somma urgenza che servivano per  r ipris t inare  la  s icurezza e 

anche a rendere,  diciamo,  percorribi l i  le  s t rade  ai  ci t tadini  e  le  imprese  

che hanno fat to  quest i  inter vent i  devono essere pagate,  poi  i l  Comune 

dovrà r ivalers i  sui  privat i .   



27 
 

Riguardo  al le  due osservazioni  che  ha  fat to  la  Consigl iera Lunardi ,  una  

sugl i  intervent i  sui  mant i  s t radal i ,  non solo sul la  segnalazione,  quel la  

variaz ione che abbiamo fat to ,  per  cui  s t iamo. . .  l 'uff icio s ta  procedendo a 

redigere un proget to  di  s istemazione di  s t rade e marciapiedi ,  e  quindi  quei 

16.000 euro andranno a confluire in  quel  proget to;  in  ul t imo sul la 

quest ione del  cogeneratore e del la  conduzione del la  centrale termica,  mi  

permet to di  di re che la  conduzione del la  cent rale  termica  in  real tà  noi  la  

pagavamo anche pr ima,  non è che. . .  perché  nel la  tar i ffa ,  nel  costo del  

megawatt  r ientrava anche un pezzet to  che era la  conduzione del la  centrale  

termica che naturalmente i l  gestore di  a l lora s i  t rat teneva sui  megawatt  che  

faceva pagare al  Comune,  quindi  sostanzialmente non ci  sono variaz ioni ,  

se non forse a vantaggio del  Comune sui  cost i  del l 'energia  perché da una 

prima s t ima che abbiamo fat to  erano d i  gran lunga superiore a quel l i  che 

normalmente s i  pagano con al t r i  t ipi  di  impiant i .   

Riguardo al  cogeneratore,  i l  cogeneratore è funzionato,  c 'è  una relaz ione,  

sono s tate fat te  le  let ture dei  numeri ,  quindi  del  funzionamento,  del le  ore  

di  funzionamento del  cogeneratore pre e  post ,  i l  cogene ratore è funzionato 

poco r ispet to  a quel lo che doveva essere,  a  nostro  modo di  vedere,  un 

funzionamento corret to  nel la  gest ione.  Det to questo,  r ipeto,  

contrat tualmente non era motivo di  resc iss ione del  contrat to  i l  fat to  che la  

società,  prima Tesi  e  poi  Sm ean,  non facesse funzionare i l  cogeneratore,  

non era quel lo,  infat t i  t ra  l 'e lenco del le  contestaz ioni  lei  non t roverà i l  

mancato ut i l izzo del  cogeneratore,  perché non era motivo di  resciss ione,  

non era un obbl igo.  Sarà s t rano,  ma quel lo è,  grazie.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie.  Ci  sono a l t r i  intervent i?  Sì la  parola al la  Consigl iera 

Lunardi .  

 

 



28 
 

CONSIGLIERA LUNARDI  SABRINA  

 

S ì ,  al lora quindi  se ho capi to bene in  questo momento  viene chiesto 

di  approvare la  variaz ione di  un debi to fuori  bi lancio per  l ' in tervento 

esegui to prat icamente a f ine  lugl io ed agosto e poi  successivamente 

verranno quant i f icate e  dubi tate ai  privat i  le  proprie quote ,  i l  problema è 

che mentre sul la  relaz ion e del la  di t ta  che ha esegui to i  lavori  c 'è  una parte  

che parla espressamente di  intervent i  pr ivat i ,  e  quel lo è una certezza ed è  

una somma ivata  di  ci rca  6000  euro ,  poi  ci  sono divers i  intervent i  sul le  vie 

in  cui  ci  sono. . .  perché è  det tagl iata con le  date  degl i  intervent i ,  è  misto,  

quindi  ci  sono tagl i  via e  poi  parco ecc. ,  e  quindi  questo det tagl io  non 

consent i rà al  Comune,  a  meno che non c 'è  un  ul ter iore  det tagl io ,  per  

r isal i re  al le  piante di  privat i  per  cui  dovranno essere addebi tate questo 

spese.  Cioè così  com'è s tato. . .  

 

PRESIDENTE  

 

Prego Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI  

 

È solo per  dire  che s icuramente c 'è  una s t ima di  un intervento dove è 

s tato nominato consul t ivo privato,  perché su questo non ci  sono dubbi ,  sul  

fat to  che era fat to  su i  privat i .  Se negl i  al t r i  intervent i  ci  sono degl i  

intervent i  da addebi tare ai  privat i ,  forse non è s tato es t rapolato,  ma non è 

det to  che non venga fat to ,  cioè non è che questa  s t ima di  intervent i  non 

può essere ogget to di  una valutaz ione diversa r ispet to  a quel lo che c 'è  

scri t to  adesso.  C 'è un prevent ivo dove c 'è  scri t to  consul t ivo privato,  ma 

negl i  al t r i  non è det to  che al l ' in terno d i  quest i  ce ne s ia  qualcun al t ro da 

addebi tare  ai  privat i .  Io  a prima vis ta. . .  a  memoria però vado,  non ne vedo,  

però potrebbe essere che ce  ne s iano,  non lo escludo.  E comunque,  



29 
 

diciamo,  l 'u ff icio che ha segui to i  lavori  e  che ha  autorizzato gl i  intervent i  

poi  avrà la  cura del  det tagl io  del l ' in tervento,  di  ogni  s ingolo intervento.  

 

 

PRESIDENTE  

 

Grazie.  Ci  sono al t r i  intervent i ?  Okay possiamo passare al la  

votazione.  Favorevol i?  Contrari?  Vot iamo al l ' immediata eseguibi l i tà .  

Favorevol i?  Contrari?  Il  punto è approvato.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 6 CONSIGLIO COMUNALE DEL 2 8 SETTEMBRE 2023  

 

 

LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 140 DEL D.LGS. N.  36/2023 

PER IL RIPRISTINO IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE, DEI PARCHI E GIARDINI,  IMMOBILI COMUNALI E 

SCOLASTICI.  ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ART. 194 DEL D.LGS. N.  

267/2000 

 

 

PRESIDENTE 

 

Allora passiamo al l 'u l t imo pu nto,  che poi  un po '  l 'abbiamo ant icipato 

direi ,  abbiamo corso un po ':  lavori  di  urgenza art .  140 del  D.Lgs.  n .  

36/2023 per  i l  r ipris t ino in  s icurezza del la  viabi l i tà  comunale,  dei  parchi  e  

giardini ,  immobil i  comunal i  e  scolast ici .  Adempiment i  di  cui  al l 'ar t .  194 

del  D.Lgs.  n .  267/2000.  Do la parola al l 'Assessore Rigi rol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI  

 

Grazie Presidente.  Sì ,  diciamo che i l  punto più o meno  è s tato anche 

discusso,  nel  senso che quest i  sono intervent i ,  come abbiamo det to prima, 

di  r ipris t ino del le  condiz ioni di  s icurezze,  in  part icolare modo r iguardante  

le  s t rade,  i  parchi  e  i  giardini ,  e  anche dei  giardini  del le  scuole,  per  i l  

quale,  come diceva l 'Assessore Milan,  abbiamo st imato un costo di  ci rca 

24.000 euro sui  qual i  cont iamo di  avere un r imborso da parte del la  

Regione.  Io  non ho molto al t ro  da dire ol t re ,  vabbè,  l ' importo è quel lo che 

abbiamo det to prima 75.649,60.  Quel lo che posso aggiung ere ol t re quel lo  

che abbiamo det to f ino adesso è che vorrei  r ingraziare  tut t i  quel l i  che  in  



31 
 

quei  giorni  s i  sono resi  disponibi l i  e  sono intervenut i ,  s icuramente tut t i  i  

c i t tadini  che s i  sono dat i  da  fare,  anche i  p rivat i ,  perché poi  prima 

abbiamo parlato d i  privat i  al  quale dovremmo contestare i l  mancato 

intervento,  ma ci  sono s tat i  tant i  privat i  che invece  hanno fat to  i l  loro 

dovere e anche di  più.  Sicuramente r ingraziare gl i  Uffici  Comunal i ,  la 

nostra squadra di  manutentori ,  che  è s ta ta coinvol ta in  ques t i  r ipris t ini  per  

tant iss imi  giorni ,  Protezione Civi le .  In  primis  soprat tut to  perché senza i l  

loro intervento veramente non saprei  come avremmo potuto fare,  quindi  

dobbiamo ringraziar l i  a  nome di  tut t i ,  penso e spero.  Grazie .  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie.  Ci  sono in tervent i?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

 

CONSIGLIERA LUNARDI  SABRINA  

 

Al lora,  volevo segnalare un errore nel la  proposta di  del ibera,  nel la  

pagina 2 sesto paragrafo,  in  cui  sono indicat i  s ia  l ' imponibi le  che la  

somma evasa sbagl iata.  Cioè per  capirci . . .  vabbè  se. . .  a l lora la  somma 

imponibi le  di  62.007,87 comprensiva  di  iva 75.649,60 e invece nel  secondo 

paragrafo è indicato  60.643,93 Ivano 73.985,60,  quindi  è  un mero erro di  

t rascriz ione.   

Poi  un 'al t ra  cosa che volevo,  se posso,  sot tol ineare è:  al  di  là  che an ch 'io  

mi  associo e r ingrazio molt issimo tut t i  i  c i t tadini  che hanno dato un 

contr ibuto,  in  part icolare la  Protezione Civi le  perché sono intervenut i  

immediatamente a fare gl i  intervent i ,  a  supportare s ia  l 'Amminis t raz ione 

per  r imuovere e consent i re quanto p rima i l  passaggio nel le  s t rade e s ia  per  

aiutare tut t i  i  c i t tadini  che s i  t rovavano. . .  veramente è s tato un evento 

molto importante e devastante,  per  cui  diciamo che s i  sono at t ivat i  subi to e 

r ingrazio anch 'io  tut t i  coloro che s i  sono adoperat i  per  r idurre  i  disagi .  



32 
 

Una cosa che io  volevo sot tol ineare è che al  di  là  del le  somme,  cioè. . .  

volevo r ibadire una  cosa:  che al  di  là del le  somme che sono ident i f icate  

per  le  scuole,  per  cu i  Regione Lombardia dovrebbe contr ibuire per  i  24.000 

euro,  ci  sono,  facendo qu at t ro cont i ,  su vie dove non ci  sono del le  piante 

comunal i ,  or ientat ivamente una spesa  quasi  del la  metà sul la  differenza 

come vie private,  dopodiché io  mi  aspet to  in  det tagl io  da par te del l 'Ufficio 

Tecnico,  e  che effe t t ivamente capisco che in  una s i tuazion e emergenziale 

in  cui  era anche impossibi le  t rovare qualcuno che intervenisse 

nel l ' immediatezza per  r imuovere le  piante,  quindi  è  s tato un intervento 

necessario,  però  che  venga anche at t r ibui to a chi  di  dovere queste spese.  E 

un 'al t ra  cosa:  l 'evento che è successo deve essere da monito perché tut t i  

provvedano a fare del le  manutenzioni  e quindi  siccome in tant iss ime part i  

del  Comune ci  sono s iepi  che fuoriescono,  che creano anche problemi di  

s icurezza,  perché a vol te  impediscono l 'u t i l izzo del  marciapiede e pedoni ,  

e  anche piante che creano pericolo,  quindi  io  mi  aspet to  che anche 

l 'Amminis t raz ione s i  adoperi  perché venga fat to  un  monitoraggio del  Paese  

perché certe  s i tuazioni  non s i  devono r ipetere,  ma non per  quanto r iguarda 

questo evento,  ques to evento han no messo in  evidenza che in  divers i  punti  

dove sono cadute  anche del le  pian te,  erano già in  una s i tuazione 

potenzialmente di  pericolo e che r ichiedevano degl i  intervent i ,  perché 

c 'erano  del le  piante  che erano anni  che  venivano sol leci tat i  gl i  intervent i  

di  manutenzioni .  Quindi  diciamo che al  di  là  di  questa quest ione la  cosa  

che io  vogl io anche r ibadire è che  r i tengo che l 'Amminis t raz ione,  a 

garanzia di  tut t i  i  ci t tadini  che t ransi tano come pedoni  sul  marciapiede,  a  

parte che a vol te  è  impossibi le  t ransi tar e perché sono piene di  buche,  di  

erba e anche s iepi  che fuoriescono dal la  proprietà che impediscono di  fat to 

l 'a t t raversamento,  e  anche piante che causano,  anche con la  caduta degl i  

aghi  di  pino,  con la  diff icol tà  e  anche l ' imprat icabi l i tà  del le  pis te  cicl abi l i ,  

quindi  mi  aspet to  anche un impegno da questo punto di  vis ta .  

 

 



33 
 

PRESIDENTE  

 

Prego Consigl iera D 'El ia.   

 

CONSIGLIERA D'ELIA PATRIZIA  

 

S ì ,  volevo aggiungermi anch 'io  ai  r ingraziament i  di  tut t i  coloro  che 

s i  sono,  insomma,  prestat i  ai  vari  soccorsi  e  intervent i  e  insomma su  

questo punto,  vis to la  gravi tà  del la  s i tuazione che s i  è  veri f icata i l  24 di  

lugl io,  voteremo a favore.  Grazie.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie.  Volevo solo  far  presente  che  in  real tà  quel lo che  r i levava la 

Consigl iera non è un errore,  in  quanto deve sommare,  diciamo,  i  due 

intervent i ,  sono l ' Impresa Edi le F.C.G.E.  sono 60.643,93 e poi  l 'a l t ro  sono 

1664,  quindi  sommando i  due viene i  75,649 ,  quindi  in  questo caso. . .  s ì ,  

esat to ,  73,985 + 1664 fa 75 quindi  è  un. . .  okay.   

Ci  sono al t r i  intervent i?  Prego Consigl iere Gorla.   

 

CONSIGLIERE GORLA DANIELE  

 

S ì ,  scusate,  un mio dubbio,  mi  r ial laccio naturalmente al la  

problematica del  t agl io  piante su e d if ici  pubbl ici  o  privat i .  Io  abi to ,  

casualmente,  in  Via Fossi  Agri  Alpini  e  ho notato che i l  29 agosto,  i l  30 di  

agosto e i l  31 di  agosto ci  sono s tat i  dei . . .  non sol tanto in Via Fossi  Agri  

Alpini  ma vedo anche in  Via Novel l ino,  ci  sono s tat i  t re  interven t i ,  per  t re  

giorni  consecut ivi ,  io  s tasera  ho fat to  un  giro  in  Via  Fossi  Agri  Alpini ,  non 

ci  sono alberi  sui  marciapiedi  o  terreni  comunal i .  Sono dato avant i  e  

indietro,  non ho dato nul la. . .  c i  sono tant i  alberi  s ì ,  di  privat i ,  ma non di  

ent i  pubbl ici ,  perciò mi  sono chiesto,  vabbè che sono 3000,  2500 o 2600,  



34 
 

se già sul la  mia via non ho notato nul la di  quel lo che qualcuno ha asseri to ,  

immagino che su al t re  vie ci  s ia  la  s tessa cosa.  Forse sbagl io eh. . .  

 

PRESIDENTE  

 

Prego Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

S ì ,  poi  naturalmente quando. . .  possiamo anche ent rare nel  det tagl io  

eh,  volendo andiamo ed entr iamo nel  det tagl io .  Chiaramente alcune 

s i tuazioni  che s i  sono create,  nel le  qual i  c 'erano porz ioni  di  rami per 

s t rade,  in  alcuni  casi  era diff ici le  r isal i re  al  proprietar io  perché. . .  perché 

cosa è successo?  In  quel la  giornata le  raff iche di  vento erano veramente 

fort i ,  quindi  se l 'az ienda. . .  adesso io  immagino eh,  perché qualcosa del  

genere  è successa,  è  intervenuta  su  una s t rada  per  r imuovere del le  

s i tuazioni  dove c 'erano pezzi  di  rami o più o meno gross i ,  e  poi  a  quel  

punto era diff ici le  r icondurre esat tamente e contestare che s iano 

appartenut i  ad un pr ivato in  part icolare. . .  non sapevamo ident i f icare di  chi  

era.  Alcune s i tuazioni  io  so per  certo ch e s i  è  det to  pul iamo,  perché era  

diff ici le  veramente  at t r ibuire di  chi  era quel  ramo o quel la  porz ione di  

tet to ,  e  quindi  potrebbe essere  che  poi ,  in  quel la  s i tuazione che  lei  ha 

descri t to ,  potrebbe esserci  f ini to  qualcosa del  genere,  però  naturalmente è 

opportuno veri f icare .  

 

PRESIDENTE  

 

Certo,  la  parola al  Consigl iere Gorla.  

 

 

 



35 
 

CONSIGLIERE GORLA DANIELE  

 

Sono d 'accordo su quanto lei  afferma,  però mi  sembra che t re giorni  

consecut ivi  di  carico,  scarico  raccogl imento material i  su una via,  anzi  su 

due vie mi  sembra un po '  eccessivo .  Considerato anche i l  fat to  che 

s tasera. . .  vabbè che  sono passat i  divers i  giorni ,  ma se uno passa e vede 

qualche albero  di  grosso tagl io ,  io  non parlo di  ramet t i  che  possono essere 

volat i  da tut te  le  part i ,  parlo di  rami consis tent i ,  di  t ronchi ,  di  alberi  di  

al to  busto che magari  hanno ceduto,  qualche ramo si  è  spezzato.  Io  non ho 

vis to nessun albero in  queste condiz ioni,  cioè. . .  

 

PRESIDENTE  

 

La parola al  Sindaco.  

 

SINDACO  

 

Ecco,  io  scusate vorrei  di rvi  se al  desiderio di  sapere in  part icolare 

in  quel la  via,  in  quel  giorno chi  è  passato e chi  non è  passato s i  può 

r ivolgere al l 'Ufficio  Tecnico.  Mi sembra che s ia innegabi le e  che  è sot to  

gl i  occhi  di  tut t i  quel lo  che è successo ,  vi  garant isco che sono s tate 

giornate ter r ibi l i  perché  c 'erano  problemi da tut te  le  par t i  e  i  ci t tadini  

chiamavano cont inuamente perché venissero r isol t i ,  erano problematiche 

che r iguardavano dal la  viabi l i tà ,  a  problemi di  s icurezza e abbiamo agi to e 

abbiamo lavorato d i  gran lena,  credo che abbiamo l ibera to tut to  i l  più 

veloce possibi le .  Ora se lei  vuol  sapere esat tamente quel  giorno a quel l 'ora  

chi  ci  è  passato nel la  sua via magari  lo  chieda al l 'Ufficio Tecnico,  perché  

non è che s i  può lasciar  pensare  ch e al lora qualche intervento,  come dire,  

non s i  sa dove l 'abbiamo fat to ,  perché  quel  che è successo credo che s ia  

sot to  gl i  occhi  di  tu t t i  e  i l  bisogno del l ' in tervento urgente  era evidente.  Se 

vuole dare un 'occhiata al  mio cel lulare  per  vedere in  quei  giorn i  quante 



36 
 

sono s tate le  telefonate dei  ci t tadini  che chiedevano urgentemente aiuto,  

anche su s i tuazioni  proprio di  privati  che non intervenivano ma che 

creavano problemi di  s icurezza sul la  loro casa,  sul la  loro s t rada,  

sul l ' i l luminazione,  su quel lo che c 'è .  Problematiche che in  qualche caso 

non sono ancora s tate nemmeno defini t ivamente r isol te .  Ora io  credo che 

non s ia opportuno star  qui  ad andare a  vedere. . .  le  ho det to  lei  ha tutt i  i  

d i r i t t i  di  saperlo,  magari  lo  chieda al l 'Ufficio Tecnico,  perché  

s inceramente credo che nessuno di  noi  qui  s ia  nel la  posiz ione di  di rgl i  in 

quel la  via,  quel  giorno chi  è  passato,  io  s inceramente non sono in grado.  

 

PRESIDENTE  

 

Oggi  è  la  prima vol ta quindi . . .  dopo vi  dico.  Do la parola al  

Consigl iere Gorla e  lei  parla,  però se c i  s i  parla sopra e ci  s i  interrompe 

con i  verbal i  poi  è  un disast ro.  Do la parola al  Consigl iere Gorla.  

 

CONSIGLIERE GORLA DANIELE  

 

Grazie.  Io  sono d 'accordo su tut to  quanto avete asseri to  maggioranza,  

opposiz ione,  sul  fat to  che s ia  s tato effet t ivamente un  nubi fragio di  quel l i  

che non s i  aveva memoria d 'uomo,  che  tant i  ci t tadini  abbiano contr ibui to 

al la  pul iz ia ecc.  ecc. ,  non lo  nego,  io  mi  sono permesso  sol tanto di  fare 

una precisazione sul la  mia via che ho notato che non ci  sono dei  grossi  

rami tagl iat i ,  punto.  Se poi  dopo qualcuno di  voi mi  dice vabbè ho capi to 

nel la  foga del la  giornata non r iusciamo a capire cosa è  successo posso 

anche accet tar lo ,  però per  l 'amor di  Dio ,  come avete det to  è  la  prima vol ta 

che presenzio al  Consigl io  Comunale,  consent i temi magari  di  esagerare un  

at t imino.  Okay?  Grazie.  

 

 

 



37 
 

PRESIDENTE  

 

Grazie.  Prego Assessore Rigirol i .  

 

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI  

 

Grazie.  Solo per  di re che diciamo lei ,  a  parte che non è  la  prima 

vol ta al  Consigl io  Comunale perché ci  è  già  s tato,  anche se par ecchi  anni  

fa ,  però pensavo che per  noi  s ia  la  prima vol ta in  cui  abbiamo dovuto 

gest i re  un uragano di  questo t ipo,  quindi  diciamo la macchina non è che 

proprio funzionava.  Non è  mai  successo,  quindi  ci  t roviamo anche. . .  è  l a  

prima vol ta in  nove anni  che a ndiamo con debi to fuori  bi lancio per  lavori  

di  somma urgenza.  No,  dicevo,  facevo notare,  poi  andiamo a vederl i  nel  

det tagl io ,  qualche vol ta ci  vediamo in Comune oppure vada diret tamente  

dal l 'Archi tet to  Sanguedolce e s i  fa  descrivere.  Leggevo,  ad esempio,  c he 

però per  quanto r iguardava Via Fosse Ardeat ine c 'è  scri t to  anche Olcel la  in  

Via Fosse Ardeat ine tagl io  piante,  Olcel la  cont inuazione in  Via Fosse 

Ardeat ine,  Olcel la  cont inuazione in  Via Fosse. . .  quindi  probabi lmente 

forse qualcosa  non col l ima nel la  desc riz ione,  ma. . .  quindi  approfondiamo,  

perché semplicemente può essere questa cosa qua ecco.  Non è che mi  

chiede scusa,  solo per  cercare di  chiari rs i ,  grazie.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie.  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERA LUNARDI  SABRINA  

 

Al lora,  io  credo  che questa  quest ione è legata al  mancato  det tagl io  

degl i  intervent i ,  cioè s inceramente se uno fa un intervento det tagl iato e poi  



38 
 

indica come è s tato fat to  nel la  parte  f inale di  Via Fiz i ,  che c 'è  una  

quest ione privata,  e  nel lo  s tesso tempo è det tagl iato,  uno non ci  sarebbe 

neanche s tato bisogno di  entrare nel  meri to  di  questa quest ione perché 

quando è tut to  t rasparente e tut to  det tagl iato non c 'è  neanche discussione.  

E un 'al t ra  cosa la  garanzia,  che in  Commissione non è s tata data,  che  

queste somme verranno r ichieste ai  ci t tadini  che comunque hanno. . .  c ioè le  

loro piante sono s tate r imosse per  l 'emergenza,  perché non s i  t rovava 

nessuno e su questo posso condividere l 'approccio del l 'Amminis t raz ione, 

però con questa garanzia,  perché comunque è una quest ione che se io  ho 

del le  piante e cioè. . .  questo principio deve valere per  tut to ,  se domani ,  al  

di  là  del la  s i tuazione che è successa,  capi tasse ad un al t ro privato le  regole 

devono valere sempre e devono essere  ugual i  per  tut t i .  Questo è i l  mio 

punto di  vis ta .  

 

PRESIDENTE  

 

La parola al la  Consigl iera D 'El ia.  

 

CONSIGLIERE D'ELIA PATRIZIA  

 

No,  una domanda perché poi  in  tut to questo discorso non mi è chiara 

una cosa.  Fat to  salvo i  rami che  sono volat i ,  è  inut i le  dir lo ,  quindi  o  l i  

microchippiamo tut t i  rami e alberi  o  se no diventa davvero una pantomima 

ogni  vol ta ,  ma det to  questo,  per  gl i  alberi  messi  diciamo in s i tuazioni di  

non pericolo,  per  i l  quale i l  Comune comunque ha ant icipato,  quindi  ha 

sostenuto dei  cost i ,  c i  sono comunque già dei  privat i  indi viduat i  o  è  ancora  

tut to  in  fase di  accertamento?  Quindi è  una procedura che s ta andando 

avant i  di  uff icio.  

 

 

 



39 
 

PRESIDENTE  

 

Grazie.  Ci  sono intervent i?  Prego Assessore Rigirol i .  

 

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI  

 

S ì ,  ci  sono dei  privat i  che sono s tat i  individua t i  per  cui  è chiara la  

responsabi l i tà  anche.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie.  Ci  sono al t r i  intervent i?  Okay,  possiamo passare al la  

votazione.  Favorevol i?  Contrari?  Adesso vot iamo l ' immediata eseguibi l i tà .  

Favorevol i?  Contrari?  Okay,  quindi  i l  Consigl io  Comunale s i  chiude qui,  

vi  r ingrazio ed auguro a tut t i  una buona serata.   

 

 


		2023-11-20T09:48:46+0100
	ROSSANA ARNOLDI


		2023-11-21T09:36:58+0100
	FRANCESCO BINAGHI




